nique qui in te spem emergendi iure collocarunt, partem aliquam imperii communicandam & felicitatis cogitare debes. Fructum ex nostro fundo nostraque ex arbore decerpere quis vetabit? Quæ si nos spes sefellerit animis nostris concepta, quo ibimus? ad cuius opem configiemus? An importuna seueritate committes vnde cunctos nos pigate te ad culmen dignitatis & gloriæ peruenisse? Cum eras priuatus, nostram sortem & miseri- am deplorabamus: nunc ad eam acerbitatem, iniuriam importuna seueritate factam adiungere erit necesse. Quare si vlla tibi æquitatis, si vlla pietatis cura est, si labores eius quæ tè peperit, si amorem quo te sum perpetuo prosecuta memoria retines, matri filiam restituue, sorori filios, auia nepotes, memet denique totam mihi redde, meaq; membra disiecta locis & lacera & disiecta in vnum quasi corpus salutari ista manu compinge. Atque

eum acceptæ potestatis præcipuum fructū cogitato, hoc quasi initio accepti principatus specimen dare cæteris ad bene sperandum hoc quasi salutari signo sublato. Cupiebat Rex iustissimis matris & sororū votis satisfacere. Verū ne repente defuncti Regis censura mutata in leuitatis suspicionem incurret, verebatur: ac simul prouidendum erat ne eorum animos irritaret qui honorū exilib. ablatorum se attactu & longa possessione cōtaminauerant. Vicere tamen omnes difficultates pietatis respectus, matris & propinquorū postulata. Quib. bona & honores exulū sunt ablata, eos aliis pro præsenti copia datis munericib: pacauit. Nullus vt regiam clementiā accusaret, contra laudarēt multi & perpetuo præconio celebrarent, qui nollent etiam factū probantib. Regii cōiugii cura solicitare, & proliis in spē regni suscipienda. Ætas matura erat quippe sex & viginti annorū. Nulla conditio

Castellæ regū affinitate potior erat: neq; id gens Lusitana ignorabat. Ferdinandō & Isabellæ Regib. de eo coniugio appellatis placebat Emanuel generum adoptare: ceterū vt maiorem filiā coniugem darēt, non adducebantur. proxima in Belgas abierat. Catharina etiā Arcturo Anglo pacta erat. Mariam omniū minimam coniugē Lusitano libenter destinabant. Abnuit Lusitanus: neq; aliū Principē sibi præferri in coniugio maioris filiæ ferebat pro gentis ingenio nulli de dignitate concedens. Adamabat præterea Isabellā & forma & indole oblectatus ex quo tēpore fuerat in Lusitania Alfonso Principi nupta. Agebatur de eo coniugio: eaq; ex re Ferdinandus Rex Catholicus occasione captata Lusitanū sollicitabat, vt se ad Principum fœdus contra Galliæ opes & Regē adiungeret. Isabella quoque Princeps inter coniugales leges Mauros & Iudeos Lusitani regni finib. deturbari iubebat

voti periculæ qui perfidā gentē tueretur à Christianis institutis abhorrente, ei vt toro iungeretur adduci nō posse. Cupiebat Emanuel vtriq; postulato satisfacere puelle amore ardēs impatiensq; morę. Verū ne Ferdinandō obtēperaret, amicitiā cū Gallis à multis annis stantē & mutuis officiis cultam excusauit. Hispaniæ finib. ab iniuria tuēdis vires & fœdus libenter offerre: vt se externis bellis implicaret, alienum à suis rationib. putare. Ad Isabellæ gratiam promerendam ægre quidem, sed datum tamen, vt nouo edicto, quod sub huīus anni finem promulgatum est, Mauri & Iudaici omnes iuberetur finibus Lusitanis abscedere seruitutis metu proposito, si qui post designatum tempus restitissent. Solutum anteā pœna noua lege sanciri placuit. Mauri quidem in Africam continuo sine recusatione transmiserunt. Iudaici non eadem facultas extitit: quibus paulo post nouo edicto

filii sunt detraicti quatuordecim annis minores, atque salutaribus aquis per vim adhibiti. Insolens decretum à legibus & institutis Christianis abhorrens maxime. Malo cogas homines Christiana sacra suscipere? libertate cælo data in re omniū grauissima spolies, quos Deus sui arbitrii esse voluit? Graue id piaculum sit: ac ne filios quidem à parentib. eo studio abstrahere liceat. In vtroque tamen gens Lusitana peccauit, pueris enim uero sine voluntate parentum ad baptisma violenter raptis, atque maioribus natu, vt Christo darent nomina, conuiciis & contumelia vexatis. ac nominatim discedendi facultate per fraudem sublata, cuius necessitas erat imposta. Ita plerique seruitutis metu dederunt manus, quidam sincera voluntate, pars multo maxima tempori seruientes animo simulato: cuius rei deinde clara documenta extiterunt. multi ad patriam superstitionem, quam reie-¹⁰ cissee, visi erant, cum ignominia Christiani nominis reuersi. Ergo Iudæi variis modis & indignis sunt in Lusitania vexati. Ab Alexandro Pontifice impertratum eis qui tribus ordinibus militaribus se deinceps in Lusitania adiungerent, perpetuæ castitatis venia, indul-²⁰ ta certe facultate coniugii: quo eatenus erant veteri instituto prohibiti. Eius indulgentiæ grauissimas extitisse causas non dubito tempori accommodatas. Libidinis effrenatæ li- centia, natalium macula inusta proli ex iis militibus genitæ. Cæterum res ea obtrectati- one non caruit, vt omnia noua, aliis moderationem laudantibus, ali maiores cau- tem requirebant & constantiam. Sæpe etiam quæ prudenter excogitata videbantur in perniciem vertuntur. Ea est humani ingenii imbecillitas. Ab hoc certe aditu opima eorum ordinum vestigalia non hominibus militaribus, vt antea, attribui, sed in aulicorum delicias, qui castra nunquam viderunt, conferri cœperunt. quanta peruersione & bonorum gemitu dicere non attinet. Præmiorum spe certa sublata quotusquisque non potius delicatam & amœnam vitam, quam militiæ labores & puluarem complectatur.

Ferdinandus Rex Neapolitanus obiit. CAPVT XIV.

Motus Italæ non quiescebant nondum in malaciam compositi. Anglus cum affinitate Hispanica ad committine fœdus contra Galli conatus adiecit animum: seq; cæteris Principibus adiunxit. Cæsar etiam venturum in Italiam profitebatur Galliæ Cisalpinæ & Hetruriæ cura vbi multa mouebantur. Sic Dux Mediolanensis à Gallico fœdere ³⁰ discedere constituit. Cognita præsertim Delfini tum infantis morte, & Galli Regis eius patris valetudine perpetua, ne res Gallicæ ad Aurelianensem iuratum hostem recideret, haud temere metuebat: atque ex ea re exitium, quoniam is princeps eius rationib. vel ma- xime erat infensus, in Mediolanensi principatu ab antiquo riualis. In Neapolitano regno Apuliæ partem Veneti obtinebant, Gonsaluuis sui Regis nomine Rhegium, Amantiam, aliaque in Brutiis oppida & arces. Andegauensium in potestate non paucæ, neque con- temnendæ arces supererant, neglecta in eo iicti nuper cum Gallis fœderis fide. Ad eas im- pugnandas Rex, Cæsarem patruum furto conceptum Tarentum amandauit. Vrbina- tem, qui eo bello iuuerat, in Pelignis & Samnitibus curare iussit. Atque hic quidem bre- ui omnibus circa oppidis ad ditionem regiam subiunctis cum Prospero Columna Ro- ⁴⁰ mam abiit. Caietæ subiugandæ maior cura solicitabat: quam mari Triuentius & cum eo Venetæ tristemes acriter, sed irrito conatu impugnabant. Terra obsidere parabat Rex o- mnibus copiis, cum id cogitantem dysenteria in villa apud Vesæuum, ac ex eo mors op- pressit Nonis Octobris Neapoli, quo se deferendum curauit. Quid flos ætatis iuuit? quid gaudia & aliæ vitæ iucunditates? quid victoriae de hostibus partæ regnumq; receptum? omnia subuexit importuna mors & saeuia. Vix degustato primi regni fructu estraptus. Miserabile iuxta & insigne exemplum humanæ felicitatis inconstantia. Luxere extin- ctum ciues verissimis lachrymis: vnum virum ducemq; spreta aliorum segnitia laudibus ad cœlum ferre. Accurrit Castellonio, vbi tum agebat, Fridericus patruus cognito regis periculo: atque ipso quo decepsit die Neapoli Rex est proclamatus quippe proximus san- ⁵⁰ guine. Salerni & Bisiniani principes, Meliti & Lauriæ Comites, qui in ea vrbe erant in- fensi maxime Aragonio nomini sibi per conditiones adiunxit, sed fide parum constanti. Intempestiuo quidem eius principis obitu, multorum animi ad nouas spes nouasq; molitiones excitati sunt; ac nominatim Neapoli & Romæ ad Regem Catholicum res Neapo- litanas recidisse quidam prolatis de scripto vetustis iurib. & tabulis confirmabant. Eæ vo- ces Pontifici & aliis Italæ principibus accidebant ingratæ, iis etiam qui vera dici iudica- bant. Sua cuiq; tuendi præcipua cura erat, graue Hispanoru Regis potentiam noui & ma- gnii principatus accessio augeri. Imbecillu Regē vicinū habere potius volebat. Gōsaluus qui aliorū conatib. obsistere vnu poterat, arce Cōsentina impugnāda districtus, ea capta & Obenigno